GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

RESULTADO PRELIMINAR -  ETAPA DE HABILITAÇÃO

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2024-SXNK2

EDITAL DE PREMIAÇÃO Nº 005/2024 – Edital de Premiação por Trajetória para

Pontos de Cultura

A Secretaria de Estado da Cultura, conforme Resultado Final da Seleção de Projetos e

Ato de Convocação de Proponentes Selecionados publicados no Diário Oficial do

Estado e no site em 09 de maio de 2025, torna público RESULTADO PRELIMINAR DE

ETAPA DE HABILITAÇÃO, conforme Item 10.7 do referido Edital.

Contra a decisão deste resultado caberá recurso que deverá ser apresentado por meio

do Acesso Cidadão – E-Docs/Setor Protocolo, no endereço www.

acessocidadao.es.gov.br, tendo como destinatária a GERÊNCIA DE TERRITÓRIOS E

DIVERSIDADE – SECULT – GOVES. No envio deverá ser indicado o nome completo

do/a proponente para imediata identificação, no prazo de 3 (três) dias úteis, conforme

inciso III do art. 16 do decreto 11.453/2023, a contar do primeiro dia útil posterior à

publicação.

Vitória, 22 de maio de 2025

Fabricio Noronha Fernandes

Secretário de Estado da Cultura

20
25

-L
M

N
T

R
0

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

22

/0
5/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
7

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

Edital nº 005/2024 – Edital de Premiação por Trajetória para Pontos de Cultura

NÚMERO INSCRIÇÃO
PROPONENTE TÍTULO DO

PROJETO
MUNICÍPIO SITUAÇÃO

Categoria I – Coletivos/grupos sem constituição jurídica

es-14001853

Tiago Uliana
Coletivo R5 Vila Velha CONFIRMADA

es-1405191064

Christine Avelar
 Centro Cultural Antônio

Gonçalves

Cariacica
CONFIRMADA

es-1451855296

Paulo Fernandes
 Espaço Cultural Afro-Bantu

(ECAB)
Vitória CONFIRMADA

es-1053991595

Simone lirio Nascimento
 Banda de Congo São Benedito e

Nossa Senhora do Rosário de
Pitanga

Serra CONFIRMADA

es-824213797

Carlos  Augusto Ferreira
Montarroyos

Banda de Congo Konschaça Serra CONFIRMADA

es-1691728985

Guilherme Irie
 Coletivo Centro Cultural Arte e

Nós
Vila Velha CONFIRMADA

es-1988863152

ANTONIO CARLOS BATISTA
 Grupo Capoeira Itaunas Conceição da Barra CONFIRMADA

es-2001597006

Marcelo Pires de Oliveira

BELAS ARTES PROJETOS
CULTURAIS

São Mateus CONFIRMADA

es-2002113162

Jurema da Conceição
Gonçalves

Mulheres de Fibras Conceição da Barra CONFIRMADA

20
25

-L
M

N
T

R
0

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

22

/0
5/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
7

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

es-1642766246

Luzinete Serafim Blandino
 Mulheres Quilombola do Sapé do

Norte Natureza em Ação
Conceição da Barra CONFIRMADA

es-505383032

REGINA MARIA RUSCHI
 GRUPO BARRA DE RENDA Vila Velha CONFIRMADA

es-688883775

Wagner Calmon Barbosa
 Movimento Cultural Tambores

Esperança
Fundão CONFIRMADA

es-1424657253

Frederico de Oliveira Franco

Latinta Serra CONFIRMADA

es-298842800

Maycon Gil Machado

Banda de Congo São Benedito de
Campinho da Serra II

Serra CONFIRMADA

es-1552925839

Valdirene Nascimento Lima

Banda de Congo São Benedito de
Santiago

Serra CONFIRMADA

es-2028200621

FABRICIO DE JESUS
 GRUPO ESTIRPE Mucurici CONFIRMADA

es-1486727364

JOCELINO DA SILVEIRA
QUIEZZA

Centro Cultural Tupinikim
Ka'arondarapé

Aracruz CONFIRMADA

es-1381734407

Luzinete dos Santos do
Nascimento

Ponto de Cultura Jongo Santo
Antônio

São Mateus CONFIRMADA

es-2047377957

Ramon Matheus
Cultura Bethânia Viana CONFIRMADA

es-987689804

GUILHERME DE SOUZA
NASCIMENTO  CASA ROXA Marataízes CONFIRMADA

20
25

-L
M

N
T

R
0

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

22

/0
5/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
7

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

es-1146531535

Adriana Nascimento Santos
Divino  Banda de Congo Nossa Senhora

da Conceição
Serra CONFIRMADA

es-1612509388

Luciana Ciríaco Souza
 Instituto de Fortalecimento e

Empoderamento da População
Negra + Diversidade

Itapemirim CONFIRMADA

es-1548874128

Geovanni Lima
Casa Com Junto Vitória CONFIRMADA

es-478841581

Jupiara Francisco Silva
Núcleo Produtivo Ícones da

Cultura Capixaba
Vitória CONFIRMADA

es-881366559

Erik Zibral
KASA RAIZ Viana CONFIRMADA

es-1231787947

Debora Christine Barros Schulz
 Instituto Sociocultural Casa

AmarEla
Vila Velha CONFIRMADA

es-1143071518

Marcos Dias Nunes
SHIVA - SERVIÇO HUMANITÁRIO

INFORMAÇÃO VIDA E ARTE

Colatina CONFIRMADA

es-1346667686

Jorge Silva
 José Jorge Silva de Souza Marechal Floriano CONFIRMADA

es-1036108502

Mestre Hudson José Antunes
 Banda de Jongo de São Bendito

Sol e Lua
Anchieta CONFIRMADA

es-284948043

Mária Lopes da Costa
 Alice Ballet Marataízes Marataízes CONFIRMADA

20
25

-L
M

N
T

R
0

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

22

/0
5/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
7

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

Edital nº 005/2024 – Edital de Premiação por Trajetória para Pontos de Cultura

NÚMERO
INSCRIÇÃO

PROPONENTE
RAZÃO SOCIAL:

PESSOA
JURÍDICA

TÍTULO DO PROJETO MUNICÍPIO

Categoria II – Entidades com constituição jurídica

es-171094370

Antônio Martins Vitor Júnior

30059947000139
Associação Centro Cultural Eliziário

Rangel
Serra CONFIRMADA

es-313629760

Gilmar Lopes Ramos

31626057000124
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIOCULTURAL AFRO DE ALFREDO

CHAVES - AFROCHAVES

Alfredo Chaves CONFIRMADA

es-949531375

Deivid Nascimento Soares

31276736000110
Associação das Bandas de Congo da Serra Serra CONFIRMADA

es-318236223

Sebastião da Silva Rodrigues

30862808000149
Associação dos Amigos do Museu Vivo da

Barra do Jucu - AAMVBJ
Vila Velha CONFIRMADA

es-246002986

Maria da Penha Soares da Silva
Pinheiro

23440545000114
Associação Grupo Cultural do Horizonte Alegre CONFIRMADA

es-734778116

Bruno de Deus e Magnago

44634623000191
Associação Sinestesia Criatividade

Coletiva

Guarapari CONFIRMADA

es-1301723558

JEFFERSON DE AZEVEDO
FERNANDES

31698608000165
ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARTÍSTICA

POPULAR ORIENTADA AO ESPORTE E
DE INCENTIVO ÀS RAÍZES AFRO-

BRASILEIRAS

Cariacica CONFIRMADA

es-1795337065

Bruno Fajardo Lima

05989492000103
Associação de Salvaguarda do

Patrimônio Imaterial Cachoeirense
Cachoeiro de

Itapemirim
CONFIRMADA

es-1791340208

Benedicto Camillo Guimarães
Filho

48682627000104
Instituto Cultural Tambor de Raiz Conceição da

Barra
CONFIRMADA

20
25

-L
M

N
T

R
0

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

22

/0
5/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
7

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

es-200776369

Sebastião de Azevedo dos
Santos

18004149000104
Grupo Caxambu de Andorinha Jerônimo

Monteiro
CONFIRMADA

es-237413859

Martin Boldt

03861448000198
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E

RECREATIVA DE BELÉM
Santa Maria de

Jatibá
CONFIRMADA

es-374382078

João Benedito Palauro Netto

18883597000125
ASSOCIAÇÃO DAS BANDAS DE

CONGO DE FUNDÃO – ES
Fundão CONFIRMADA

es-1039445677

Mileuza Monfardini Deoclecio

24139509000188
ASSOCIAÇÃO COLETIVO ABA TYBA João Neiva CONFIRMADA

es-2045033776

ALCIONE OLIVEIRA DIAS

23630933000168
Instituto Manguerê Vitória CONFIRMADA

es-1178978101

ALFA GESTÃO DE PROJETOS

15829241000115
Associação Indígena Tupinikim da aldeia

Irajá

Aracruz CONFIRMADA

es-821624409

Marcelo Oliveira da Silva

46225789000180
ASSOCIAÇÃO INDÍGENA GUARANI

KA'AGWY PORÃ

Aracruz CONFIRMADA

es-1661775500

DOUGLAS DOS SANTOS
ALEXANDRE

23106018000178
ASSOCIAÇÃO REMANESCENTES

QUILOMBOS DE PROD.E PROD.RURAIS
DA AGRIC.FAMILIAR E PESQ.DA

COMUNIDADE CORR. ALEXANDRE-SAPE
DO NORTE CONC.BARRA-ES-ARCA

Conceição da
Barra

CONFIRMADA

es-1246862674

Elenice Moreira Leite

04201181000175
ASSOCIAÇÃO CULTURAL CIRCENSE E

AMBIENTAL UMA FLORESTA

Vitória CONFIRMADA

es-189637496

Raízes Santana

14150883000120
Associação de Ceramistas Jacuí de Jardim

Carapina

Serra CONFIRMADA

es-1010360457

Associação Tupinikim e
Guarani da Aldeia Amarelos PI

34444555000144
Associação Tupinikim Guarani da Aldeia

Amarelos
Aracruz CONFIRMADA

20
25

-L
M

N
T

R
0

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

22

/0
5/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
7

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETARIO DE ESTADO

SECULT - SECULT - GOVES
assinado em 22/05/2025 15:19:59 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 22/05/2025 15:19:59 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VERONICA APARECIDA RIBEIRO HAACKE (GERENTE QCE-03 - GETD - SECULT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-LMNTR0

20
25

-L
M

N
T

R
0

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

22

/0
5/

20
25

 1
5:

20

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
7

		2025-05-22T15:20:00-0300